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08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekistonda turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion siyosatning 
o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. Xususan, zamonaviy innovatsion yondashuvlar, raqamli texnologiyalar, xizmatlar sifatini 
oshirish mexanizmlari hamda xalqaro tajribalar asosida sohani rivojlantirish istiqbollari yoritilgan. Tadqiqot davomida 
turizm infratuzilmasini modernizatsiya qilish, mehmonxona xizmatlarida innovatsion boshqaruv usullarini joriy etish va 
mijozlar ehtiyojlariga mos xizmatlar ko‘rsatish muhim omil sifatida baholanadi. Shuningdek, davlat siyosati doirasida 
innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlashning iqtisodiy samaradorligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: turizm, mehmonxona xizmatlari, innovatsion siyosat, raqamli texnologiyalar, xizmat sifati, turizm infratuzilmasi, 
innovatsion boshqaruv, iqtisodiy samaradorlik.

Abstract. This article examines the role and importance of innovation policy in the development of tourism and hospitality 
services in Uzbekistan. Particular attention is paid to modern innovative approaches, the implementation of digital 
technologies, improvement of service quality, and the application of international best practices. The study highlights the 
importance of modernizing tourism infrastructure, introducing innovative management methods in the hospitality sector, 
and focusing on customer-oriented services. Furthermore, the economic effectiveness of state support for innovation in 
this field is substantiated.

Keywords: tourism, hospitality services, innovation policy, digital technologies, service quality, tourism infrastructure, 
innovative management, economic efficiency.

Аннотация. В данной статье анализируется роль и значение инновационной политики в развитии туризма и 
гостиничных услуг в Узбекистане. Особое внимание уделено современным инновационным подходам, внедрению 
цифровых технологий, повышению качества обслуживания, а также использованию международного опыта. 
В ходе исследования обоснована необходимость модернизации туристической инфраструктуры, внедрения 
инновационных методов управления в гостиничном бизнесе и ориентации на потребности клиентов. Также 
раскрыта экономическая эффективность государственной поддержки инноваций в данной сфере.

Ключевые слова: туризм, гостиничные услуги, инновационная политика, цифровые технологии, качество 
обслуживания, туристическая инфраструктура, инновационное управление, экономическая эффективность.

K I R I S H
So‘nggi yillarda jahon iqtisodiyotida xizmatlar sohasi, xususan turizm va mehmonxona industriyasi 

barqaror iqtisodiy o‘sishning muhim drayverlaridan biriga aylanib bormoqda. Globalizatsiya jarayonlari, raqamli 
texnologiyalarning jadal rivojlanishi hamda iste’molchilar ehtiyojlarining o‘zgarishi ushbu sohada innovatsion 
yondashuvlarni joriy etishni zaruratga aylantirmoqda. Ayniqsa, turizm xizmatlarining diversifikatsiyasi, xizmatlar 
sifatini oshirish va raqobatbardoshlikni ta’minlash innovatsion siyosat bilan chambarchas bog‘liqdir.

O‘zbekiston Respublikasida ham turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirish davlat iqtisodiy 
siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Mamlakatning boy tarixiy-madaniy merosi, 
noyob tabiiy resurslari va geostrategik joylashuvi turizm salohiyatini oshirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi. 
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Shu bilan birga, zamonaviy turizm bozorida muvaffaqiyatga erishish uchun an’anaviy boshqaruv usullari yetarli 
emasligi, balki innovatsion siyosat asosida kompleks yondashuvni shakllantirish talab etiladi.

Bugungi kunda turizm va mehmonxona xizmatlari sohasida innovatsion rivojlanishning asosiy yo‘nalishlari 
sifatida raqamlashtirish jarayonlarini jadallashtirish, “aqlli turizm” konsepsiyalarini joriy etish, xizmat ko‘rsatish 
sifatini xalqaro standartlar asosida takomillashtirish hamda mijozlarga yo‘naltirilgan boshqaruv tizimlarini 
rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Shu nuqtai nazardan, innovatsion siyosat nafaqat yangi 
texnologiyalarni joriy etish, balki institutsional muhitni yaxshilash, investitsion jozibadorlikni oshirish va inson 
kapitalini rivojlantirishni ham o‘z ichiga oladi.

Mazkur maqolaning dolzarbligi shundaki, O‘zbekistonda turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda 
innovatsion siyosatning nazariy va amaliy jihatlarini chuqur tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash hamda 
ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqish zarurati ortib bormoqda. Shuningdek, 
xalqaro tajribani o‘rganish va uni milliy sharoitlarga moslashtirish orqali sohaning barqaror rivojlanishini 
ta’minlash muhim ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi.

Ushbu tadqiqotning maqsadi O‘zbekistonda turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion 
siyosatning o‘rni va samaradorligini aniqlash hamda uni takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar 
va tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Mazkur maqsadga erishish uchun tadqiqot doirasida innovatsion 
siyosatning nazariy asoslari o‘rganiladi, sohaning amaldagi holati tahlil qilinadi hamda rivojlanish istiqbollari 
baholanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion siyosat masalalari so‘nggi yillarda 

ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan keng o‘rganilmoqda. Mazkur yo‘nalishdagi ilmiy tadqiqotlar 
asosan innovatsiyalarni joriy etishning nazariy asoslari, ularning xizmatlar sifati va raqobatbardoshlikka ta’siri, 
shuningdek, davlat siyosatining bu jarayondagi o‘rni kabi masalalarni qamrab oladi.

Xorijiy olimlarning tadqiqotlarida turizm sohasida innovatsiyalarni joriy etish iqtisodiy o‘sishning muhim 
omili sifatida baholanadi. Jumladan, xizmatlar sohasida innovatsion rivojlanish konsepsiyasiga ko‘ra, yangi 
texnologiyalarni qo‘llash, xizmatlar diversifikatsiyasi va mijozlarga yo‘naltirilgan boshqaruv tizimlari turizm 
industriyasining samaradorligini oshiradi. Shuningdek, ilmiy manbalarda “aqlli turizm” (smart tourism) 
konsepsiyasi alohida e’tirof etilib, bunda raqamli platformalar, sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar (big data) va 
mobil ilovalar orqali xizmatlar sifatini oshirishga urg‘u beriladi. [1]

Mehmonxona biznesida innovatsion yondashuvlar masalasi ham yetakchi tadqiqot yo‘nalishlaridan 
biri hisoblanadi. Tadqiqotlarga ko‘ra, mehmonxonalarda innovatsiyalarni joriy etish nafaqat operatsion 
samaradorlikni oshiradi, balki mijozlar sodiqligini shakllantirish va brend qiymatini mustahkamlashga xizmat 
qiladi. Ayniqsa, xizmatlarni individuallashtirish, onlayn bronlash tizimlari, avtomatlashtirilgan boshqaruv va 
raqamli marketing vositalari zamonaviy mehmonxona xizmatlarining ajralmas qismiga aylanib bormoqda. [2]

Davlatning innovatsion siyosati turizm sohasini rivojlantirishda muhim institutsional omil sifatida qaraladi. 
Ilmiy adabiyotlarda qayd etilishicha, samarali innovatsion siyosat infratuzilmani rivojlantirish, investitsiyalarni 
jalb qilish, normativ-huquqiy bazani takomillashtirish va kadrlar salohiyatini oshirish orqali sohaning barqaror 
o‘sishini ta’minlaydi. Shu bilan birga, davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlik (PPP – public-private 
partnership) innovatsion rivojlanishning muhim mexanizmlaridan biri sifatida ko‘riladi. [3]

Mahalliy olimlarning tadqiqotlarida esa O‘zbekistonda turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishning 
o‘ziga xos jihatlari, xususan, milliy turizm mahsulotini shakllantirish, xizmatlar sifatini oshirish va xalqaro 
standartlarga moslashish masalalari yoritilgan. So‘nggi ilmiy ishlarda raqamlashtirish jarayonlari, elektron 
turizm xizmatlari (e-tourism), hamda innovatsion boshqaruv mexanizmlarini joriy etishning ahamiyati alohida 
ta’kidlanmoqda. [4]

Biroq tahlil shuni ko‘rsatadiki, mavjud ilmiy tadqiqotlarda turizm va mehmonxona xizmatlarini 
rivojlantirishda innovatsion siyosatning kompleks yondashuvi yetarli darajada ochib berilmagan. Xususan, 
innovatsion siyosatning amaliy samaradorligini baholash, uning hududiy xususiyatlarini inobatga olish hamda 
milliy iqtisodiyot sharoitida qo‘llash mexanizmlarini takomillashtirish masalalari chuqur tadqiq etishni talab 
etadi. Shu nuqtai nazardan, mazkur maqola mavjud ilmiy qarashlarni umumlashtirish, ularni tanqidiy tahlil 
qilish hamda O‘zbekiston sharoitida turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion siyosatni 
takomillashtirishga qaratilgan ilmiy yondashuvlarni ishlab chiqishga xizmat qiladi. [5, 6, 7, 8]

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekistonda turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion 

siyosatning o‘rni va samaradorligini kompleks baholashga qaratilgan ilmiy yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot 
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metodologiyasi nazariy va empirik usullar uyg‘unligiga asoslanib, tizimli, solishtirma va analitik yondashuvlarni 
o‘z ichiga oladi. Tadqiqotning nazariy asosini innovatsion rivojlanish, xizmatlar iqtisodiyoti va turizm 
industriyasini boshqarish bo‘yicha zamonaviy ilmiy qarashlar tashkil etadi. Ushbu yondashuv doirasida turizm 
va mehmonxona xizmatlarida innovatsiyalarni joriy etishning iqtisodiy mohiyati, ularning raqobatbardoshlikka 
ta’siri hamda davlat siyosati bilan o‘zaro bog‘liqligi o‘rganildi.

Empirik tadqiqotlar doirasida statistik tahlil usuli keng qo‘llanildi. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasida 
turizm va mehmonxona xizmatlari sohasining rivojlanish ko‘rsatkichlari, xizmatlar hajmi, turistlar oqimi, 
mehmonxonalar soni va bandlik darajasi kabi indikatorlar dinamikasi tahlil qilindi. Statistik ma’lumotlar milliy va 
xalqaro manbalar asosida umumlashtirildi hamda ularning asosida sohaning rivojlanish tendensiyalari aniqlab 
berildi.

Shuningdek, tadqiqotda solishtirma (komparativ) tahlil usuli qo‘llanilib, rivojlangan va rivojlanayotgan 
mamlakatlarning turizm va mehmonxona xizmatlari sohasida innovatsion siyosatni amalga oshirish tajribasi 
o‘rganildi. Ushbu yondashuv orqali ilg‘or xalqaro amaliyotlar aniqlanib, ularni O‘zbekiston sharoitida qo‘llash 
imkoniyatlari baholandi.

Tadqiqot jarayonida tizimli tahlil usuli asosida turizm va mehmonxona xizmatlari sohasidagi innovatsion 
rivojlanishga ta’sir etuvchi omillar (institutsional, iqtisodiy, texnologik va ijtimoiy) kompleks ravishda o‘rganildi. 
Bu esa innovatsion siyosatning tarkibiy elementlarini aniqlash va ularning o‘zaro bog‘liqligini ochib berish 
imkonini yaratdi.

Bundan tashqari, ekspert baholash usuli ham qo‘llanilib, soha mutaxassislari, turizm tashkilotlari vakillari 
va mehmonxona menejerlarining fikrlari umumlashtirildi. Mazkur yondashuv amaliy muammolarni aniqlash 
hamda ularni hal etish bo‘yicha asoslangan takliflar ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etdi.

Tadqiqotda induksiya va deduksiya usullari orqali umumiy nazariy xulosalardan amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqildi. Shuningdek, grafik va jadval usullaridan foydalanib, olingan natijalar tizimlashtirildi va vizual ko‘rinishda 
taqdim etildi. Mazkur metodologik yondashuv turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion 
siyosatning samaradorligini har tomonlama baholash, mavjud muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etish 
bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar ishlab chiqish imkonini beradi. [10]

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur bo‘limda O‘zbekistonda turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion siyosatning 

amaliy natijalari kompleks tahlil qilinadi. Tahlil jarayonida sohaning asosiy ko‘rsatkichlari dinamikasi, innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish darajasi, shuningdek, innovatsion rivojlanishga ta’sir etuvchi omillar statistik va 
solishtirma usullar asosida o‘rganildi.

Shu bilan birga, tadqiqot doirasida milliy va xalqaro tajriba asosida turizm va mehmonxona xizmatlarining 
rivojlanish tendensiyalari baholanib, innovatsion siyosatning iqtisodiy samaradorligi prognoz qilindi. Olingan 
natijalar jadval va tahliliy materiallar orqali tizimlashtirilib, sohaning hozirgi holati hamda istiqboldagi rivojlanish 
yo‘nalishlarini aniqlashga xizmat qiladi (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekistonda turizm sohasining asosiy ko‘rsatkichlari dinamikasi (2018–2024 yy.)1

№ Ko‘rsatkichlar 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

1 Xorijiy turistlar soni 
(mln) 5.3 6.7 1.5 2.7 5.2 6.5 7.2

2 Mehmonxonalar 
soni (ta) 914 1050 1100 1180 1250 1350 1450

3 Turizm xizmatlari 
hajmi (%) 100 112 60 75 110 125 138

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, 2020 yilda global pandemiya ta’sirida keskin pasayish kuzatilgan bo‘lsa-da, 
keyingi yillarda turizm sohasi tez sur’atlarda tiklanib, barqaror o‘sish trendiga ega bo‘lgan. Ayniqsa, 
mehmonxonalar sonining yilma-yil oshib borishi investitsion faollik ortayotganidan dalolat beradi. Turizm 
sohasining tiklanishi innovatsion siyosat, raqamlashtirish va davlat qo‘llab-quvvatlash choralarining samarali 
natijasi bo‘lib, kelgusida ushbu tendensiyani mustahkamlash muhimdir (2-jadval).

1	  Muallif ishlanmasi
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2-jadval. Mehmonxona xizmatlarida innovatsion texnologiyalarni joriy etish darajasi (%)2

T/r Innovatsiya turi 2019 2021 2023
1 Onlayn bronlash tizimlari 45 65 85
2 Raqamli to‘lov tizimlari 40 70 90
3 CRM tizimlari 25 45 68
4 “Aqlli xona” texnologiyalari 10 20 35

So‘nggi yillarda mehmonxona xizmatlarida raqamli texnologiyalarni joriy etish darajasi sezilarli darajada 
oshgan. Eng yuqori o‘sish onlayn bronlash va raqamli to‘lov tizimlarida kuzatilmoqda. Bu esa mijozlar uchun 
qulaylik va tezkorlikni oshirmoqda. Innovatsion texnologiyalarni joriy etish xizmatlar sifatini oshirish va mijozlar 
ehtiyojlarini qondirishda muhim omil bo‘lib, raqobatbardoshlikni ta’minlaydi (3-jadval).

3-jadval. Mehmonxona xizmatlarida innovatsion texnologiyalarni joriy etish darajasi (%)3

№ Omillar Baholash (ball)
1 Davlat qo‘llab-quvvatlashi 4.7
2 Raqamli infratuzilma 4.5
3 Kadrlar salohiyati 4.2
4 Investitsiyalar hajmi 4.6
5 Xalqaro hamkorlik 4.3

Ekspert baholash natijalariga ko‘ra, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash va investitsiyalar hajmi eng yuqori 
baholangan omillar hisoblanadi. Shu bilan birga, kadrlar salohiyatini rivojlantirish nisbatan pastroq bahoga ega. 
Innovatsion siyosat samaradorligini oshirish uchun inson kapitalini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish zarur 
(4-jadval).

4-jadval. O‘zbekiston va xorijiy davlatlarda innovatsion turizm rivojlanishining solishtirma tahlili4

№ Ko‘rsatkichlar O‘zbekiston Turkiya Janubiy Koreya
1 Raqamlashtirish darajasi O‘rta Yuqori Juda yuqori
2 Smart turizm rivoji Boshlang‘ich Rivojlangan Ilg‘or
3 Innovatsion investitsiyalar O‘rta Yuqori Juda yuqori
4 Xizmat sifati O‘sishda Yuqori Juda yuqori

Solishtirma tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston innovatsion rivojlanish yo‘lida ijobiy siljishlarga ega 
bo‘lsa-da, yetakchi davlatlarga nisbatan ayrim yo‘nalishlarda ortda qolmoqda. Ayniqsa, smart turizm va 
raqamlashtirish darajasida farqlar mavjud. Xalqaro tajribani o‘rganish va uni milliy sharoitlarga moslashtirish 
orqali innovatsion rivojlanishni jadallashtirish mumkin (5-jadval).

5-jadval. Innovatsion siyosat natijasida kutilayotgan iqtisodiy samaradorlik (prognoz)5

№ Ko‘rsatkichlar 2025 2027 2030
1 Turizm daromadlari o‘sishi (%) 12 18 25
2 Yangi ish o‘rinlari (ming) 50 80 120
3 Xorijiy turistlar (mln) 8.5 10 12

Prognoz natijalari innovatsion siyosatni izchil amalga oshirish turizm daromadlari va bandlik darajasining 
sezilarli oshishiga olib kelishini ko‘rsatmoqda. Innovatsion siyosat uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishni ta’minlovchi 
strategik omil sifatida xizmat qiladi. O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda turizm va mehmonxona 
xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion siyosat muhim o‘rin tutadi. Raqamlashtirish, investitsiyalarni jalb qilish 
va xizmatlar sifatini oshirish orqali sohada ijobiy natijalarga erishilmoqda. Shu bilan birga, xalqaro tajribani keng 
joriy etish, kadrlar salohiyatini oshirish va innovatsion infratuzilmani rivojlantirish kelgusidagi ustuvor vazifalar 
sifatida namoyon bo‘lmoqda.

2	  Muallif ishlanmasi
3	  Muallif ishlanmasi
4	  Muallif ishlanmasi
5	  Muallif ishlanmasi
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda turizm va mehmonxona xizmatlarini 

rivojlantirishda innovatsion siyosat muhim strategik omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. So‘nggi yillarda amalga 
oshirilgan islohotlar, xususan raqamlashtirish jarayonlarini jadallashtirish, infratuzilmani modernizatsiya qilish 
va investitsion muhitni yaxshilash orqali sohada ijobiy o‘sish tendensiyalari kuzatilmoqda.

Tahlillar shuni tasdiqlaydiki, innovatsion texnologiyalarni, jumladan onlayn bronlash tizimlari, raqamli to‘lov 
vositalari va mijozlarga yo‘naltirilgan boshqaruv mexanizmlarini joriy etish xizmatlar sifatini oshirish va turistlar 
oqimini ko‘paytirishda muhim rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, innovatsion siyosatning samaradorligi ko‘p jihatdan 
davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash, xususiy sektor faolligi hamda xalqaro tajribani joriy etish darajasiga 
bog‘liq ekanligi aniqlandi.

Solishtirma tahlil natijalari O‘zbekistonning turizm va mehmonxona xizmatlari sohasida innovatsion 
rivojlanish yo‘lida sezilarli natijalarga erishganini ko‘rsatgan bo‘lsa-da, rivojlangan davlatlar tajribasiga nisbatan 
ayrim yo‘nalishlarda, xususan raqamlashtirish va “aqlli turizm” texnologiyalarini joriy etishda hali ham salmoqli 
imkoniyatlar mavjudligini ko‘rsatdi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, innovatsion siyosatning uzoq muddatli samaradorligini ta’minlash 
uchun inson kapitalini rivojlantirish, malakali kadrlar tayyorlash, ilmiy-tadqiqot faoliyatini qo‘llab-quvvatlash 
va hududlar kesimida turizm infratuzilmasini diversifikatsiya qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, 
davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini kengaytirish va innovatsion loyihalarni moliyalashtirish tizimini 
takomillashtirish zarur. Umuman olganda, turizm va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirishda innovatsion 
siyosatni izchil amalga oshirish O‘zbekiston iqtisodiyotining raqobatbardoshligini oshirish, yangi ish o‘rinlarini 
yaratish va xalqaro turizm bozorida mamlakatning mavqeini mustahkamlashga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari 
asosida ishlab chiqilgan ilmiy xulosalar va yondashuvlar ushbu sohada samarali strategiyalarni shakllantirishda 
nazariy va amaliy ahamiyatga ega.
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